



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21062025-264040
CG-DL-E-21062025-264040

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 445]
No. 445]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 20, 2025/ज्येष्ठ 30, 1947
NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 20, 2025/JYAISTHA 30, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना
नई दिल्ली, 16 जून, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1259).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2333 : 2025 सिरेमिक और काँच उद्योग के लिए प्लास्टर ऑफ पेरिस — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 2333 : 1992 चीनी मिट्टी उद्योग के लिए पेरिस प्लास्टर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर 2025

2	आई एस 6373 : 2025 म्युक्स सकर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 6373 – 1971 सकर, म्युक्स के लिए विशिष्टि	09 दिसम्बर 2025
3	आई एस 7098 (भाग 1) : 2025 अनुप्रस्थ जुडे हुए पोलीइथाइलीन विद्युत्तरोधी ताप स्थायी ढके केवल — विशिष्टि भाग 1 1100 वोल्ट तक और इसमें शामिल कार्यशील वोल्टेज के लिए (दूसरा पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 7098 (भाग 1) – 1988 क्रॉसलिंग्ड पॉलीथिलीन इंसुलेटेड पीवीसी शीटेड केबल्स के लिए विशिष्टि भाग 1 1100 वोल्ट तक और इसमें शामिल कार्यशील वोल्टेज के लिए (पहला पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर 2025
4	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 9075-13 : 2023 सूचना प्रौद्योगिकी — डेटाबेस भाषाएँ एस क्यू एल भाग 13 एस क्यू एल दिनचर्या और प्रकार जो जावा टी एम प्रोग्रामिंग भाषा (एसक्यूएल/जेआरटी) का उपयोग करते हैं (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 9075-13 : 2016 सूचना प्रौद्योगिकी — डेटाबेस भाषाएँ एस क्यू एल भाग 13 एस क्यू एल दिनचर्या और प्रकार जो जावा टी एम प्रोग्रामिंग भाषा (एसक्यूएल / जेआरटी) का उपयोग करते हैं	09 दिसम्बर 2025
5	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 9075-14 : 2023 सूचना प्रौद्योगिकी — डेटाबेस भाषाएँ — एस क्यू एल भाग 14 एक्स एम एल-संबंधित विशिष्टि (एसक्यूएल/एक्सएमएल) (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 9075-14 : 2016 सूचना प्रौद्योगिकी — डेटाबेस भाषाएँ — एस क्यू एल भाग 14 एक्स एम एल संबंधित विनिर्देश (एसक्यूएल / एक्सएमएल)	09 दिसम्बर 2025
6	आई एस 9155 : 2025 गैस मीटर डायफ्राम के लिए चमड़ा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 9155 – 1979 गैस मीटर डायफ्राम के लिए चमड़ा के लिए विशिष्टि	09 दिसम्बर 2025
7	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 11179-3 : 2023 सूचना प्रौद्योगिकी — मेटाडेटा पंजीकरण (एमडीआर) भाग 3 पंजीकरण सामान्य सुविधाओं के लिए मेटामॉडल (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 11179-3 : 2013 सूचना प्रौद्योगिकी — मेटाडेटा पंजीकरण (एम डी आर) भाग 3 पंजीकरण मेटामॉडल और बुनियादी विशेषताएं	09 दिसम्बर 2025

8	आई एस 11692 : 2025 आई ई सी 60779 : 2020 इलेक्ट्रोहीटिंग और इलेक्ट्रोमैग्नेटिक प्रोसेसिंग के लिए संस्थापना — इलेक्ट्रोस्लैग रीमेल्टिंग भट्टियों के लिए परीक्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 11692 – 1986 इलेक्ट्रो-स्लैग रीमेल्टिंग भट्टियों के लिए परीक्षण पद्धतियाँ	09 दिसम्बर 2025
9	आई एस 18594 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 19152-1 : 2024 भौगोलिक जानकारी — भूमि प्रशासन डोमेन मॉडल (एलएडीएम) भाग 1 सामान्य वैचारिक मॉडल (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 18594 : 2024 आई एस ओ 19152 : 2012 भौगोलिक जानकारी — भूमि प्रशासन डोमेन मॉडल (एलएडीएम)	09 दिसम्बर 2025
10	आई एस 19283 : 2025 आई ई सी 60239 : 2005 इलेक्ट्रिक आर्क फर्नेस के लिए ग्रेफाइट इलेक्ट्रोड — आयाम और पदनाम	09 जून 2025	आई एस 9050 – 1979 इलेक्ट्रिक आर्क फर्नेस में उपयोग के लिए थ्रेडेड सॉकेट और कनेक्टिंग पिन के साथ बेलनाकार मशीनीकृत ग्रेफाइट इलेक्ट्रोड के नाममात्र आयाम	09 दिसम्बर 2025
11	आई एस 19284 (भाग 1) : 2025 आई ई सी 60240-1 : 1992 औद्योगिक तापन के लिए विद्युत इन्फ्रा-रेड उत्सर्जक की विशेषताएँ भाग 1 शॉर्ट वेव इन्फ्रा-रेड उत्सर्जक	09 जून 2025	आई एस 10098 – 1982 हीटिंग उद्देश्यों के लिए इलेक्ट्रिक इन्फ्रा-रेड एमिटर के लिए सामान्य अपेक्षाएँ	09 दिसम्बर 2025
12	आई एस/आई ई सी 60519-4 : 2021 इलेक्ट्रोहीटिंग और इलेक्ट्रोमैग्नेटिक प्रोसेसिंग के लिए संस्थापनों में सुरक्षा भाग 4 आर्क फरनेस की संस्थापना के लिए विशेष अपेक्षाएँ	09 जून 2025	आई एस 9080 (भाग IV) – 1981 इलेक्ट्रो-हीट के लिए संस्थापनों में सुरक्षा अपेक्षाएँ भाग IV आर्क फरनेस की संस्थापना के लिए विशेष अपेक्षाएँ	09 दिसम्बर 2025
13	आई एस/आई ई सी 61196-1-103 : 2015 समाक्ष संचार केबल भाग 1 इलैक्ट्रिकल परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 103 परीक्षण धारिता के लिए केबल (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस/आई ई सी 61196-1-103 : 2005 समाक्ष संचार केबल भाग 1-103 इलैक्ट्रिकल परीक्षण विधियाँ — परीक्षण धारिता के लिए केबल	09 दिसम्बर 2025

14	आई एस/आई ई सी 61196-1-111 : 2024 समाक्ष संचार केबल भाग 1 इलैक्ट्रिकल परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 111 चरण परीक्षण पद्धतियाँ की स्थिरता (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस/आई ई सी 61196-1-111 : 2005 समाक्ष संचार केबल भाग 1-111 इलैक्ट्रिकल परीक्षण विधियाँ — फेज स्थिरांक की स्थायित्वता के लिये परीक्षण	09 दिसम्बर 2025
15	आई एस/आई ई सी 61196-1-206 : 2017 समाक्ष संचार केबल भाग 1 पर्यावरण परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 206 जलवायु अनुक्रम (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस/आई ई सी 61196-1-206 : 2005 समाक्ष संचार केबल भाग 1-206 पर्यावरण परीक्षण विधियाँ — जलवायु अनुक्रम	09 दिसम्बर 2025

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./178/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 16th June, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1259).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2333 : 2025 Plaster of Paris for Ceramic and Glass Industry — Specification (Third Revision)	09 June 2025	IS 2333 : 1992 Plaster of Paris for Ceramic Industry — Specification (Second Revision)	09 December 2025
2	IS 6373 : 2025 Mucus Sucker — Specification (First Revision)	09 June 2025	IS 6373 – 1971 Specification for Sucker, Mucus	09 December 2025

3	IS 7098 (Part 1) : 2025 Crosslinked Polyethylene Insulated Thermoplastic Sheathed Cables — Specification Part 1 For Working Voltages up to and Including 1 100 Volts (Second Revision)	09 June 2025	IS 7098 (Part 1) – 1988 Specification for Crosslinked Polyethylene Insulated PVC Sheathed Cables Part 1 For Working Voltages up to and Including 1 100 Volts (First Revision)	09 December 2025
4	IS/ISO/IEC 9075-13 : 2023 Information Technology — Database Languages SQL Part 13 SQL Routines and Types Using the Java™ Programming Language (SQL/JRT) (First Revision)	09 June 2025	IS/ISO/IEC 9075-13 : 2016 Information Technology — Database Languages — SQL Part 13 SQL Routines and Types Using the Java™ Programming Language (SQL/JRT)	09 December 2025
5	IS/ISO/IEC 9075-14 : 2023 Information Technology — Database Languages — SQL Part 14 XML-Related Specifications (SQL/XML) (First Revision)	09 June 2025	IS/ISO/IEC 9075-14 : 2016 Information Technology — Database Languages — SQL Part 14 XML Related Specifications (SQL/XML)	09 December 2025
6	IS 9155 : 2025 Leather for Gas Meter Diaphragms — Specification (First Revision)	09 June 2025	IS 9155 – 1979 Specification for Leather for Gas Meter Diaphragms	09 December 2025
7	IS/ISO/IEC 11179-3 : 2023 Information Technology — Metadata Registries (MDR) Part 3 Metamodel for Registry Common Facilities (First Revision)	09 June 2025	IS/ISO/IEC 11179-3 : 2013 Information Technology — Metadata Registries (MDR) Part 3 Registry Metamodel and Basic Attributes	09 December 2025
8	IS 11692 : 2025 IEC 60779 : 2020 Installations for Electroheating and Electromagnetic Processing — Test Methods for Electroslag Remelting Furnaces (First Revision)	09 June 2025	IS 11692 – 1986 Methods of Test for Electro-Slag Remelting Furnaces	09 December 2025
9	IS 18594 (Part 1) : 2025 ISO 19152-1 : 2024 Geographic Information — Land Administration Domain Model (LADM) Part 1 Generic Conceptual Model (First Revision)	09 June 2025	IS 18594 : 2024 ISO 19152 : 2012 Geographic Information — Land Administration Domain Model (LADM)	09 December 2025

10	IS 19283 : 2025 IEC 60239 : 2005 Graphite Electrodes for Electric Arc Furnaces — Dimensions and Designation	09 June 2025	IS 9050 – 1979 Nominal Dimensions of Cylindrical Machined Graphite Electrodes with Threaded Sockets and Connecting Pins for Use in Electric Arc Furnaces	09 December 2025
11	IS 19284 (Part 1) : 2025 IEC 60240-1 : 1992 Characteristics of Electric Infra-Red Emitters for Industrial Heating Part 1 Short Wave Infra-Red Emitters	09 June 2025	IS 10098 – 1982 General Requirements for Electric Infra-Red Emitters for Heating Purposes	09 December 2025
12	IS/IEC 60519-4 : 2021 Safety in Installations for Electroheating and Electromagnetic Processing Part 4 Particular Requirements for Arc Furnace Installations	09 June 2025	IS 9080 (Part IV) – 1981 Safety Requirements in Electro-Heat Installations Part IV Particular Requirements for Arc Furnace Installations	09 December 2025
13	IS/IEC 61196-1-103 : 2015 Coaxial Communication Cables Part 1 Electrical Test Methods Section 103 Test for Capacitance of Cable (First Revision)	09 June 2025	IS/IEC 61196-1-103 : 2005 Coaxial Communication Cables Part 1-103 Electrical Test Methods — Test for Capacitance of Cable	09 December 2025
14	IS/IEC 61196-1-111 : 2024 Coaxial Communication Cables Part 1 Electrical Methods of Test Section 111 Stability of Phase Methods of Test (First Revision)	09 June 2025	IS/IEC 61196-1-111 : 2005 Coaxial Communication Cables Part 1-111 Electrical Test Methods — Test for Stability of Phase Constant	09 December 2025
15	IS/IEC 61196-1-206 : 2017 Coaxial Communication Cables Part 1 Environmental Methods of Test Section 206 Climatic Sequence (First Revision)	09 June 2025	IS/IEC 61196-1-206 : 2005 Coaxial Communication Cables Part 1-206 Environmental Test Methods — Climatic Sequence	09 December 2025

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./178/2025-26]